

تنبیهات های آزادی مسلمانان در آفریقا

نوشته (محمد عمران)

ترجمه : محمود حکیمی

از مجله صدای اسلام

اگر مسلمانان به نهضت سریع و پی گیری تبلیغاتی در این قاره دست نزنند تبلیغات استعماری دامنه دار میسیونرهای مسیحی آینده اسلام را در این سرزمین بخطر خواهد انداخت

رسیده است . تردیدی نیست که بدست آوردن این موفقیت بزرگ را در مدت کوتاه ۱۲ سال نمیتوان نادیده گرفت . اما این قدرت بزرگ را نمیتوان کاملاً بیدار و هوشیار نامید مگر آنکه تمام کشورهای این سرزمین بندهای اسارت را بگسلند و اتحاد واقعی بر اساس «ایدئولوژی اسلام» بنیان گذارند زیرا آفریقای امروز تنها قاره ایست که در آن مسلمانان اکثریت جمعیت را تشکیل میدهند (۱)

آفریقا ، سرزمینی که سالها بالحنی تمسخر - آمیز «قاره سیاه» نامیده شد و میان قدرت های استعماری اروپا تقسیم گردید و برای مدتی تقریباً يك - قرن ثروتها و منابعش در معرض وحشیانه ترین غارت های استعماری بود اکنون از خواب گران برخاسته است . فریاد «پان آفریقا نیسم و ناسیو نالیسم» این قدرت بزرگ را از خواب بیدار ساخته است . از سال ۱۹۵۸ تا بحال تعداد کشورهای مستقل این قاره از ۸ به ۴۲

۱- فعلا مسلمانان در آفریقا اکثریت خود را حفظ کرده اند اما میسیونرهای تبلیغی مسیحی که از تشکیلات عظیم و بودجه های سرسام آور برخوردارند به پیشرفتهای حیرت انگیزی نائل آمده اند و باید اعتراف کرد که مسلمانان در جبهه تبلیغاتی شکست خورده اند . مجله صدای اسلام ، چاپ کراچی در شماره دنیاله پاورقی در صفحه ۵۴

افریقائی و نهضت‌های آزادی‌بخش این مناطق بطور اجمال آشنا خواهید شد بنحویکه مسائل مهمی را که برادران اسیر مادر آفریقا با آنها روبرو هستند درك خواهید کرد.

۱- صحرای اسپانیا Spanish Sahara

این سرزمین بین «موروکو» و «موریتانی» واقع شده و در حدود ۱۰۲۷۰۰ مایل مربع وسعت و در حدود ۲۹۰۰۰۰ نفر جمعیت دارد که ۹۸ درصد آن مسلمان هستند. این کشور از قرن گذشته در تحت استعمار اسپانیا درآمد.

اسپانیا در این سرزمین چند گردان نیروی نظامی مستقر ساخته است تا هرگونه نهضت استقلال طلبانه را درهم کوبد!

از زمان کشف معادن بزرگ فسفات بمقدار تخمینی ۱۶۷۰۰ میلیون تن که میتواند سه برابر احتیاج مردم جهان محصول ایجاد کند آینده اقتصادی درخشانی برای این سرزمین پیش‌بینی می‌شود.

حکومت اسپانیا پس از کشف این معادن بزرگ و حیاتی بسرعت مشغول ساختن يك کارخانه بزرگ

تردیدی نیست، آن گروه از مردم آفریقائی که با اصول اسلام رهبری میشوند در نبردشان برای رهایی از قدرت‌های استعماری به نتایج مؤثر و چشمگیری رسیده‌اند.

بهر حال هنوز قدرت‌های در حال احتضار استعماری در سرزمینهای صحرای اسپانیا جزایر کاناری گینه پرتغال، موزامبیک، آنگولا، سومالی فرانسه جزایر کومورو، اریتریا، سومالی غربی (N.F.D) نامیبیا، آفریقای جنوبی و رودزیا به پر کردن جیب‌های خود ادامه میدهند.

تا هر زمان که حکومت غیر طبیعی اقلیت مسیحی بر اکثریت آفریقائی ادامه داشته باشد عوامل تصادم در این قاره خواهد داشت.

این تصادمات خواه به نبردهای مسلحانه و خونین بیانجامد - بطوریکه در بسیاری از نقاط انجام شد - و خواه بنحو صلح‌آمیز پایان یابد بستگی به توجه قدرتهای غربی دارد که مستقیماً یا بطور غیر مستقیم قسمتهای آزاد نشده آفریقا را در زیر استعمار خود در آورده‌اند.

در اینجا با مناطق استعمار زده مسلمان نشین

آوریل ۱۹۷۱ خود در مقاله‌ای مفصل تحت عنوان «قاره مسیحی آفریقا تا سال ۲۰۰۰» از پیشرفتهای هیئت‌های تبلیغی مسیحیان پرده برداشته و بانشان دادن يك نمودار آماری دقیق آشکار ساخته است که در سال ۲۰۰۰ میلادی جمعیت مسیحیان ۳۵۱ میلیون نفر خواهد رسید. این مجله یادآوری کرده است که فقط بایک جهش تبلیغی سریع و ناگهانی مسلمانان میتوانند از سقوط آفریقای مسلمان در چنگال مسیحیان جلوگیری کنند (در نظر است این مقاله نیز در آینده ترجمه و در مکتب اسلام چاپ شود. شاید مسلمانان از این خواب گران بربخیزند!)

خورداری باشد. نکته حیرت انگیز و تأسف آور در اینجاست که با وجود آنکه مسلمانان در این جزایر از اکثریت حائز اهمیت برخوردارند اما رهبری نهضت در دست عناصر مسیحی است.

۳- گینه پر تقال - این سرزمین بین سنگال و جمهوری گینه واقع شده است و در حدود ۱۳۹۰۰ مایل مربع وسعت و قریب به ۶۰۰۰۰۰ نفر جمعیت دارد که ۸۰ درصد آن مسلمان می باشد و حزب استقلال افریقا برای گینه و کیپ ورد، که هدفش آزادی گینه و کیپ ورد (جزیره همسایه) است در این سرزمین فعالیت میکند.

پیکار در این مستعمره عقب نگاه داشته شده پر تقالی حتی بر سرزمین های دیگری نظیر آنگولا و موزامبیک کشانیده شده است. حداقل نیمی از خاک داخلی این سرزمین در دست حزب استقلال است. در خود پر تقال مردم با بدبینی به این مبارزه نافر جام مینگرد، و چون اقتصاد این مستعمره (که بر خرما و فندق زمینی و کائوچو استوارست) در دست تنها کمپانی پر تقالی **Companhia Uniso Febril** است جنگ استقلال را «جنگ کمپانی» می نامند.

نسل جوان در پر تقال هرگز مایل نیست در یک کشور بیگانه در افریقای غربی (آنهم بخاطر منافع یک کمپانی) بجنگد مخصوصاً اینکه استقلال طلبان این سرزمین کاملاً از طرف پرزیدنت احمد سکوتوره رئیس جمهور کشور سوسیالیستی گینه حمایت می شوند (۱)

در جبل الطارق گردید تا مواد خام معدنی را به محصولات قابل استفاده تبدیل نماید.

بهره برداری از این فسفاتها برای اسپانیای فقیر دارای اهمیت بسیاری است و اکنون اضطراب و وحشت بر ساکنین بومی این سرزمین مسلط شده است زیرا که بعید نیست حکومت استعماری اسپانیا برای استفاده هر چه بیشتر از این معادن افسانه ای به کوشش های خرابکارانه ای زیر نقابهای قانونی دست بزند.

۲- جزایر کاناری **Cahary islands**

این کشور استعمارزده از ۷ جزیره تشکیل شده که در اقیانوس اتلانتیک شمالی در ۶۰ مایلی شمال غربی سواحل افریقا واقع شده اند. مجموع وسعت این جزیره ها ۴۶۸۵ مایل مربع و جمعیت آن بیش از یک میلیون نفر است که قریب ۰/۰۷۳ درصد از این جمعیت مسلمان می باشند.

اسپانیا از زمانهای قدیم این جزایر را که از نظر موقعیت اقتصادی و نظامی دارای اهمیت بسیاری می باشند تصرف کرده است و فعلاً قصد استقلال بخشیدن به آنها را ندارد.

مردم کاناری که بوسیله «جنبش استقلال طلبانه برای خود مختاری و استقلال کاناری»، رهبری می شوند برای پایان دادن بفارت استعماری اسپانیا دلیرانه می جنگند.

مرکز این سازمان آزادی بخش در الجزایر است و از کمک های مادی و معنوی دولت الجزایر بر-

۱- در آذرماه ۱۳۴۹ حکومت استعماری گینه پر تقال که مسلمانان مبارز را مورد وحشیانه ترین شکنجه ها قرار میدهد به یک حمله نفرت انگیز به جمهوری گینه دست زد تا حکومت احمد سکوتوره را سرنگون سازد. این حمله ناجوانمردانه که با مقاومت مردم قهرمان گینه به شکستی مفتضحانه انجامید با نفرت جهانیان رو بر و شد.

در حدود ۱۵۰ هزار نفر از این نیرو در کشورهای خارجی بسر میبرند . در پرتقال مدت انجام خدمت اجباری نظامی ۳ سال و تمام مردان بین ۱۸ تا ۴۵ باید آنرا بگذرانند .

لازم بذکر است که اخیراً تغییراتی در مورد قانون ۱۹۳۰ بعمل آمده است . بر طبق این قانون (که نخست وزیر پرتقال آقای مارچلو کائتانو آنرا بشویب رساند)

دولت پرتقال باید کوششهای لازم را برای آزاد کردن سرزمینهای مستعمره بعمل آورد . دولت پرتقال با این تغییرات میخواهد از مستقل ساختن این کشورها شانه خالی کند .

پرتقال بیش از ۳۵/۰۰۰ نفر از قوای نظامی خود را در این مستعمره مستقر کرده که دائماً با استقلال طلبان و گینه بیساو، در جنگند .

در فوریه ۱۹۷۲ پرتقال وارد دوازدهمین سال جنگ بر ضد ناسیونالیسم افریقائی شد که در آن گولادر سال ۱۹۶۱ شروع و به گینه و موزامبیک کشانده شد .

دولت «لیبون» حتی از قدرت نظامی ناتو (که در اصل برای دفاع از اروپا بوجود آمده است) برای درهم کوبیدن استقلال طلبان استفاده میکند ! يك آمار تخمینی نشان میدهد که حداقل ۲۰۰ هزار پرتغالی در اختیار قوای نظامی این کشورند و

در لباس مزاح کینه توزی مکن

بینمبر اکرم (ص) میفرماید :

ان الله لا يؤاخذ المزاح الصادق في مزاحه

خدا آنکس را که در مزاح خود صادق است (وقصد و غرض خاصی ندارد) مواخذه نمی کند

(اما از آنها که در لباس مزاح اغراض ناپاک خود را اعمال میکنند نمی گذرد) .